Nicolaus Olaus Cornelio Scepero suo salutem.

[1.] Si sanus es, gaudeo. Quemadmodum proxime scripseram, regina laetatur, te factum esse consiliarium a privatis.¹ Ego mallet factus esses a financiis: plus enim ibi finanzare posses. Res tua in hoc est statu. Haller² admonuerat reginam, ut ad eum scripseras de hoc caesaris in te collato beneficio, admonuerat et thesaurarium³ 5 et alios, quorum interest. Illi prius faciles in ea re postea videbantur subdifficilliores allegantes, nescio quam caesaris constitutionem, ne consiliariorum numerus in posterum augeretur. Reginam ego heri allocutus sum, intellige, quid dixerim. "Cornelius Sceperus, bonus servitor Vestrae Maiestatis rogavit me, ut in rebus suis procurator apud Maiestatem Vestram essem. Quod et quia amicus fraterque meus est, et quia 10 Maiestati Vestrae servire potest, et iam bene servivit, facio libenter. Dignetur ergo eius promotionis et honoris curam habere." Alia etiam nonnulla subintuli, quae taceo, ne fortasse me dicas, si tamen id dicere possis, adulatorem. Dixit se scire te ei servivisse et servire posse et velle negotium tuum cordi habere, dixi dominos aliquomodo praetendere caesaris ordinationem, de non augendo numero consiliariorum, respondit 15 id non obstaturum. Nam prius sex numero tales fuerint consilarii. Quo nunc essent pauciores, curare igitur se tuam promotionem. Nunc in eo statu est negotium, itaque finivimus, ut cum Panormitanus⁴ reginam accesserit, scis enim eum tardius tum ob senectutem suam, tum ob reginae valetudinem accedere, sive ego tunc ibi sim, sive

450,14 dixi] *O corr. ex dixit*

450¹ See Ep. 448. Cap. 1. 450² Wolfgang Haller. 450³ Wolfgang Haller. 450⁴ Jean II Carondelet.

20 Haller, admoneamus reginam, ut Panormitano coram explicet suam voluntatem de te
admittendo. Curabimus igitur quamprimum id et vel Haller vel ego te certiolem de
rebus, quid factum fuerit, faciemus.

[2.] In reginae negotio cum Gryti⁵ tractando nihil esse videtur, de quo non fuerit
antea provisum, habes litteras credentiae, quarum vigore ea agas, quae in rem maie-
25 statis suae fore videbuntur. Si informationem habere volueris, consilarii reginae istic
existentes te informabunt. Si litterae ipsae credentiae ad Gryti in titulo (nescivimus
enim, quali utatur) casu reformari debebitur, scribe huc, si emendari istic caute non
poterunt; ego mox per postham alias ad te mittam. Et si quibus etiam aliis opus
30 ad Gryti devenerit vigore, earundem litterarum credentiae apud ipsum agere poteris
secundum ea, quae in reginae rebus et meis illi fuit Constantinopoli iniunctum. In
quibus rebus meis rogo te per Deum et nostram mutuam amicitiam, ut adhibeas
curam, de quibus aliis prioribus ad taedium fortasse usque ad te scripsi.

[3.] Scribunt ad me amici mei ex Hungaria regem permisisse ad breve tempus
35 et mea et aliorum bona in manibus Valentini Theureck,⁶ postquam illius immensae
cupiditati a rege non poterat responderi. Si ibi fuissem, vel si habuissem diligentem
quempiam sollicitatorem, dum cum Valentino tractatum est, non puto, rex mea apud
illum reliquisset contra suas mihi datas litteras, et alioqui quoque si esset, qui tractaret
cum Valentino, credo eum non durum in me futurum. Cura, rogo, in hoc conventu
40 Gryteo, ut mea e faucibus illius extrahantur tua opera, cura et diligentia; nihil mihi
gratius facere poteris, mi Domine et Frater. Quo pacto rex in manibus Valentini
Theureck ad tempus mea bona relinquerit, poteris interrogare a domino Gerendi,⁷
episcopo Transsilvaniensi ab ineunte nostra aetate⁸ ut ego illi fui ita et ipse mihi
coniunctissimo; apertius ipse practicas Valentini intelligit.

[4.] De rebus Danicis scripsi⁹ ad dominum Lundensem,¹⁰ a quo eas accipies. De
rebus illis magnis, de quibus fueramus hic iucundissime locuti, rogo, scribe diffusius.
Ne quid verearis! Nominibus parcito et utere etiam, si libet, notis apud dominum
Lundensem habitis, aut aliis verborum traductionibus,¹¹ arbitror me ea intellecturum.
Nugas has consiliariorum Angliae regis legito, vide, quid moliantur. Fama est hic,
50 nescio, an vera, Melanchtonem esse in Anglia, et Lanthgravium Hessiae¹² profectum
ad Gallum.¹³ Vale et me servitiaque mea humillime commenda in gratiam regiae
maiestatis, facito hoc idem et apud dominum Tridentinum.¹⁴ Comitissa de Salm,¹⁵
Balliewl,¹⁶ Lucretia,¹⁷ Swaterna¹⁸ te resalutant, vale iterumque vale.

Bruxellae VIII. Februarii 1534.

450,27 debebitur] *corr. ex delebitur*

450⁵ Lodovico Gritti. 450⁶ Bálint Török. 450⁷ Miklós Gerendi. 450⁸ Cf. Ep. 313. Cap. 2.: "Nicolaus Gerendi, meus singularis ab ineunte aetate nostra amicus..." 450⁹ See Ep. 440. 450¹⁰ Johan Weze. 450¹¹ Probably, a type of cypher. 450¹² Philipp I, Landgrave of Hesse. 450¹³ King Francis I. 450¹⁴ Bernard von Cles. 450¹⁵ Elisabeth, Countess of Salm. 450¹⁶ Madame Bailleur. 450¹⁷ Lucretia Caballis (vom Ross). 450¹⁸ Madame de Souvastre.

443⁴⁵¹_{453 455}

Cornelis de Schepper to Miklós Oláh
Prague, 8 February 1534

Manuscript used: MNL OL, P 108 Rep. 71. Fasc. 23., p. 490.

Published: IPOLYI 1875, 455.

In Romanian: ALBU–CAPOIANU 1974, 297–298.

Notes: Copy.

He has received Oláh's letter as well as the memoriale. Lodovico Gritti has not arrived yet, and they have only heard that he will take Ibrahim Pargalı Pasha back to Anatolia and will only return after that. He asks Oláh to get Wolfgang Haller to take Schepper's letter of appointment to councilor to his wife.